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QENDRA AMFORA ADRESA NE INTERNET: amfcraal
DEKLARATE PUBLIKE
DATE 18.05.2026
DREJTUAR:
e Presidenca e Republikés sé Shqipérisé
e Kryeministria e Republikés sé Shqipérisé
e Kuvendi 1 Republikés sé Shqipérisé
e Kontrollit té Larté¢ té Shtetit
e Bashkia Durrés
e Keéshilli Bashkiak Durrés
e Prefektura e Qarkut Durrés
e Ministria e Turizmit, Kulturés dhe Sportit
e Instituti Kombétar i Trashégimisé Kulturore
e Agjencia pér Dialog dhe Bashkégeverisje
e Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale
PER DIJENI:
e Znj. Ina Zhupa, né cilésiné e Kryetares sé Komisionit Parlamentar per Kulturén dhe Diasporén
prané Kuvendit té Shqipérisé
¢ Fondacioni Shqiptaro-Amerikan pér Zhvillim (AADF), Shqipeéri
LENDA: Evidentime dhe kérkesé pér transparence mbi ¢éshtjet e ngritura né Forumin Publik per

projektin TID Durrés dhe ndikimin né trashégiminé kulturore

1¢ nderuar,

N vijim t¢ Forumit Publik ¢ zhvilluar né Durrés, mé dateé 28 shkurt 2026, ki morén pjese i
persona (vértetuar ne listé-prezencén e nénshkruar prej tyre), mbi ¢éshijen e Projektiv 11D
Durrés” dhe ndikimin e tij né transparencén institucionale dhe trashégiminé kulturore 16 qyrelit,
st edhe pas intervistave, ¢ mbledhjes sé opinionit t¢ hanoréve, ekspertéve dhe qyietaréve né térési
ne muajit mars-prill 2026, po ju perciellim kété Deklaraté Publike, me qéllim reflektimin

institucional dhe ndérmarrjen e masave konkrete.
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Qendra Amfora éshié angazhuar gé prej vitit 2017 né mbrojtjen, promovimin dhe dokumentimin ¢
trashegimisé kulturore ¢ qytetit 1¢ Durrésit, Népérmjei aktiviteteve informuese, forumeve publike,
medias dhe advokimit gyitetar, Qendra Amfora, si njé organizaté Jofitimprurése, synon i€ forcojé
transparencen institucionale, pjesémarrjen publike dhe mbrojtjen e interesit qyetar né proceset
qé lidhen me zhvillimin urban dhe trashégiming kulturore. Veprimiaria ¢ saj mbéshietet né
promovimin ¢ vierave demokratike, livisé s¢ informimii, dialogut publik dhe ruajtjies sé memories

historike dhe identitetit kulturor & gytetit.

. Qéllimi i dokumentit

Ky dokument ka pér géllim té pércjellé prané institucioneve pérgjegjése né nivel vendor dhe
qendror gjetjet kryesore, evidentimin e problematikave dhe rekomandimet ¢ dala nga forumi
publik informues dhe konsultues mbi projektin “Tourism Improvement District - TID Durrés”.
Forumi u organizua me synimin pér t’i dhéné zé shqetésimeve té ngritura nga komuniteti dhe
ekspertet, si edhe pér t¢ hapur njé diskutim publik mbi kéto céshtje, me qéllim kérkimin e
zgjidhjeve &€ mundshme né vijim. N& kété kuadér, dokumenti synon gjithashtu rritjen ¢
transparencés institucionale, respektimin e kuadrit ligior dhe minimizimin e ndikimeve té
pakthyeshme né zonén historike té Durrésit,

2. Kuadri i aktivitetit dhe gasja

Forumi u konceptua si njé hapésiré dialogu publik, pa karakter promovues apo protestues, ku u
dégjuan perspektiva té ndryshme dhe u evidentuan problematika qé lidhen me projektin, si edhe
u diskutuan alternativa dhe zgjidhje t¢ mundshme ( me materialin audio-viziv mund 1é njiheni
edhe pérmes kanalit né "Youtube": Media Amfora dhe video me titull: “Forumi publik pér TID
Durrés: Alarm pér iransparencén dhe trashégimine”, si edhe pérmes linkut:

https: www.youtube.com waich?v - 9MSDw4Yb3RS )

Objektivat e aktivitetit pérfshin¢ informimin mbi ecuriné e projektit, evidentimin dhe artikulimin
e shqetésimeve té banoréve dhe ekspertéve 16 fusheés sé urbanistikés dhe té trashéigimisé kulturore,
nxitjen ¢ dialogut ndérmjet paléve té interesuara, si edhe forcimin e pjesémarrjes qytetare né

proceset e vendimmarrjes publike.

3. Konteksti i pérgjithshém i zhvendosjeve
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Lagja e Kalasé mesjetare t& qytetit né statistikat e viteve 1920 numéronte 5000 banoré brenda
rrethimit. Térmeti i vitit 1926 béri qé Qeveria ¢ asaj kohe té& planifikonte rrafshimin e lagjes sé
Kalase. Kjo solli njé debat shumé té ashpér né muajin tetorm té vitit 1927, pér nderhyrjen e cila po
ndodhte me mjete plasése kundér vullnetit t& banoréve. Zhvendosjet e detyruara dhe masive té asaj
koh€ u ndalén me krijimin e Bulevardit Epidamn dhe me ndértesat e reja té stilit italian té kohés.
Me zbulimin e Amfieatrit, né brendési té rrethimit, u béné edhe shpronésimet e para, duke
rivendosur banorét po né té njgjtén lagje - pérmes ndértimit té pallateve S katéshe té socializmit,
Ndertimi tyre fshiu pérgjithnjé mundésine e vijimit t¢ dosjes pér lagjen e Kalasé né UNESCO.
Teérmeti 1 viti 2019, rihapi mundésing pér té hartuar njé plan rindértimi pér Lagjen e Kalasé,
pérqendruar tek unaza urbane perqark amfiteatrit. Ashtu si pas térmetit 1& vitit 1926 edhe keté heré
po synohet boshatisja e lagjes sé Kalasé, duke shembur mbi 90% te sipérfaqeve ndértimore, té
banimit né t&. Projekti u emértua Zona 5 e Rindértimit, népérmjet njé vendimi € kryetares
Bashkis¢ Durrés, duke pérdorur dokumente 1& reja né Ligjin e Planifikimit Urban, si Plani i
Detyruar Vendor, (shih Vendimin Nr. 39, dt.19.5.2021, Bashkia Durrés). Mbi kété zoné té qé
synohet t€ boshatiset nga banorét historik, planifikohet ndértimi i ri nga themelet i disa njésive
shérbimesh me disa kate dhe me volum edhe mbi shkallét e amfieatrit, si njé strukturé metalike e
ngjashme me até té Velierés. Pér té vazhduar me mision dhe duke zgjeruar fushéveprimin e
shembjeve né te gjithe Lagjen e Kalasé, né vitin 2021 u hartua edhe njé dokument tjetér, i pagarté
per Ligjin e Planifikimit Urban, Plani i Menaxhimit pér Zonén Arkeologjike A té Durrésit, eméruar
projekti TID. Ky i fundit pérvetésoi edhe Planin ¢ Detyruar Vendor, duke e konsideruar si njé
vendim i njétrajtshém per shembjet dhe zhvendosjet masive né lagje.
Projekti TID Durrés, i cili synon “rigjallérimin e qendrés historike”, éshté shogéruar njékohésisht
me diskutime dhe kundérshti té konsiderueshme publike, veganérisht né lidhje me té drejtat e
pronésis¢ dhe procedurat e shpronésimit. Pér mé tepér, jané ngritur shqetésime serioze mbi
parregullsi pérgjaté gjithé procesit, duke filluar nga planifikimi territorial dhe zhvillimi i projektit,
deri te konsultimi publik, transparenca dhe procedurat vendimmarrése. Kéto problematika kané

ngritur shqetésime pér pasoja té mundshme negative dhe pér humbjen e vlerave té trashégimisé

kulturore.
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Ne kété kontekst, pérfshirja reale dhe e vazhdueshme e komunitetit, grupeve té interesit dhe
ekspertéve, mbetet thelbésore pér té garantuar transparencé, llogaridhénie dhe respektimin e té
drejtave qytetare, si edhe mbrojtjen e trashégimisé kulturore,

4. Gj

4.1. Rrezik ndaj integritetit arkeologjik dhe trashégimisé urbane

ublik té datés 28.02.2026

etje dhe shgetésime krvesore té ngritura né forumin

e Cenohet narrativa historike e Lagjes Kala dhe me té edhe historia e Durrésit, si njé vendbanim
né paqe dhe prosperim ekonomik né shekuj. ashtu si Berati me Mangalemin, apo Gjirokastra
me Pazarin,

e Amfiteatri | Durrésit éshté pjesé e Listés Paraprake ("Tentative List") t&¢ UNESCO-s dhe éshté
vetém pjesérisht i gérmuar. Zona pérreth pérmban njé shtresézim historik: romak—mesjetar—
modern,

° Ndérhyrjet para pérfundimit té studimeve té plota shkencore rrezikojné humbje té pakthyeshme
té té dhénave arkeologjike.

° Integriteti i sitit lidhet jo vetém me monumentin, por edhe me veshjen urbane pérreth dhe me
marrédhénien historike té tij me qytetin.

e (jithashtu, éshté evidentuar mungesa e njé strategjie té qarté konservimi dhe e instrumenteve
t€ pavarura té vlereésimit, si edhe mungesa e studimit t¢ VNM-sé (Vlerésimi i Ndikimit né
Mjedis), ose ESTA -~ "Lnvironmenial and Social Impact Assessment”, i cili shogéron projekte
t¢ tilla zhvillimore dhe ndérhyrje né territor.

4.2. Modeli i zhvillimit dhe konflikti me parimet ¢ konservimit

Projekti parashikon 1& zbatohet népérmjet modelit “Tourism Improvement District - TID Durrés”.

1 orientuar drejt intensifikimit ekonomik, "brandimit" urban dhe menaxhimit t& hapésirés publike

permes strukturave ndérmjetése.

¢ Sipas diskutimeve né forum, ky model mund té krijojé njé hallké té tepért ndérmjetése né
administrimin e hapésirés urbane, duke cenuar autoritetin vendor dhe duke krijuar pérfitime té
pabarabarta né raport me bizneset dhe banorét lokalé, si edhe duke rritur kostot dhe rrezikuar
autonominé lokale.

* Gjithashtu, €shté ngritur shqetésimi se ky model mund té hyjé né konflikt me parimet e ruajtjes

s¢ trashégimisé kulturore dhe me menaxhimin publik té siteve arkeologjike.
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* Ekzston rreziku qé lagjja historike t¢ zévendésohet gradualisht me njé produkt urban té
komercializuar,

e FEkziston rreziku qé narrativa historike t& zhvendoset térésisht si vendbanim romak. e joi
banoréve qé e jetuan.

e Trashégimia kulturore pérfshin jo vetém strukturat fizike, por edhe komunitetin g€ e ka
formuar dhe e jeton até hapésire

4.3. Mospérputhje planifikuese dhe ligjore

N¢ forum jané ngritur shqetésime mbi pérputhshméring e projektit me Planin ¢ Pérgjithshém

Vendor (PPV 2022), i cili pérbén dokumentin detyrues pér zhvillimin e territorit.

Jané pérmendur gjithashtu dyshime pér shkelje té procedurave planifikuese, perfshiré hapjen e

nismés pér hartimin e PDV-sé pér projektin TID dhe pérputhshmériné me kuadrin ligjor pérkatés,

pérfshiré edhe vendimet e Késhillit t¢ Ministrave, qé lidhen me procedurat e shpronésimit.

e Plani i Detyruar Vendor nuk éshté dokumenti i Planifikimit Urban dhe éshte jashté kornizés
Ligjore mbi Planifikimin e Territorit 2014, i pérditésuar:

® Plani i Detyruar Vendor éshté miratuar pérpara miratimit & Planit té Pérgjithshém Vendor;

° [Ekzistojné gjithashtu paqartési ne klasifikimin dhe emértimin e njésive strukturore né zonén ¢
Amfiteatrit midis Planit PPV ¢ firmosur dhe hartés sé publikuar nga AKPT
(DR_UB_M1_480/173 apo DR_UB_A2_480/19 ?) - Kjo ngatérrese mé pas vijon né té gjitha
dokumentacionet:

® PPV, Plani i Pérgjitshém Vendor, parashikon llojet e ndérhyrjes, si “Konsolidim” jo
“Rijetézim”, si TID. Referojuni Ligjit mbi Planifikimin Urban, Konsolidimi ka té b¢j me
uniformin e arkitekturés, ndérsa rijetézimi ka té béj mé ndryshime nga themelet dhe orientimin
e rrugéve (béhet zakonisht pér zonat ish-industriale jo trashégimi);

e PPV, Plani Pérgjitshém Vendor dhe Harta e Pérdorimit té Tokés, (Land Use). e firmosur,
parashikon qé né zonén e Lagjes Kala do té keté urbanizim, e jo parqe. Zona S e Rindértimit
dhe TID bie ndesh. Rritet rreziku pér leje té tjera ndértimore;

e PdyV, Plani i Detyruar Vendor dhe Projekti TID parashikon shembjen nga vlerésime pa vizita
né terren t€ ndértimeve, gjendjes inxhinierike apo arkeologjike;

* Nuk ka asnjé dokumentacion publik mbi studimet inxhinierike, arkeologjike dhe mjedisore té

vendimit mbi shembjet:
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e Projekti TID dhe Zona 5 e Rindértimit nuk ka asnjé buxhet pér monitorimin arkeologjik té
shembjeve:;

e Po ashtu projekti TID dhe Zona 5 Rindértimit nuk ka asnjé buxhet per projektin, por vetém
vendim shembjesh;

e PdyV, Plani i Detyruar Vendor, bie ndesh me PPV, cila specifikon se né kéto njési strukturore
t¢ pérfshira né trasformimin urban nuk duhet té keté shembje mé shumé se 60% té si pérfaqes
totale té ndértuar;

e PdyV, Plani i Detyruar Vendor sipas Ligjit mbi Planifikimin e Territorit, Neni 22. i perdituar
n¢ vitin 2025, mund 1€ anulohet nga 1/3 ¢ banoréve mbartés té késaj sipérfageje né
transformim. Bashkia Durrés nuk ka Protokolluar kundérshtimet, qé e ka pér detyré ligjore;

® PdyV, Plani i Detyruar Vendor, parashikon ndértimin e njé strukture hekuri mbi shkallét ¢
amfiteatrit, ngjashém me Velierén, duke réné ndesh me Ligjin mbi Zonén Arkeologjike A,
Neni 3, pika dh);

 Po ashtu, kompetencat pér shpronésimet dhe vendimet pér prishje objektesh kérkojné sqarim
institucional.

4.4. Mungesé transparence dhe dokumentacioni teknik

Né Planin e Menaxhimit paraqiten parime dhe detaje pér ndérhyrjen né zonén historike, por

zbérthimi i tyre né dokumentet ¢ planifikimit urban dhe né procedurat konkrete té zbatimit té

projektit nuk rezulton i pérmbushur.

Gjithashtu, nuk éshte béré publik buxheti i ploté i projektit dhe metodologjia e ndérhyrjes né

territor. Nuk éshté parashikuar njé fond specifik pér studimin metodologjik arkeologjik té zonés.

Dokumentacioni teknik nuk rezulton plotésisht i aksesueshém pér publikun.

4.5. Ndikimi social dhe e drejta e prongs

N¢ forum jané ngritur shqetésime pér presion té mundshém mbi pronarét dhe pér mungesé

transparence né procesin e shpronésimit. Banorét raportojné pasiguri mbi té ardhmen e pronés dhe

te aktivitetit 1€ tyre ekonomik. Ekziston rreziku i zhvendosjes sé komunitetit historik dhe i

fragmentimit té vijimésisé urbane dhe sociale & lagjes.

4.6. Qéndrimi i Shoqatés “Durrési Autokton™
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(jaté forumit publik u deklarua se Shogata “Durrési Autokton” ka marré piese né prezantime dhe
takime informuese lidhur me projektin TID Durrés, por nuk ka dhéné miratimin apo dakordésiné
formale pér projektin.
U theksua se ¢do referim publik qé e paraget kété shogaté si palé mbéshtetése pér projektin, éshté
sqaruar institucionalisht pérmes shkresave zyrtare drejtuar institucioneve pérkatése, ku

konfirmohet ky géndrim, se ata nuk kané mbajtur géndrim mbéshtetés pér kété projekt

endrés Amfora

Qendra Amfora mban géndrimin se:

e  Proceset ¢ zhvillimit urban dhe turistik né zonat historike duhet té mbéshteten né transparence
institucionale, planifikim © dokumentuar dhe akses publik mbi dokumentacionin dhe
vendimmarrjen.

® (Cdo ndérhyrje qé prek trashégiminé kulturore dhe arkeologjing duhet té bazohet né ekspertizé
1& specializuar dhe té pavarur, si edhe né vlerésimin e ploté té ndikimeve historike, sociale.
urbane dhe mjedisore.

e E drejta e qytetaréve pér informim dhe konsultim publik mbetet thelbésore né proceset qé
ndikojné komunitetin, pronén dhe identitetin historik té qytetit.

e Trashegimia kulturore pérfaqéson jo vetém monumentet dhe asetet fizike, por edhe memorien
kolektive, jetén komunitare dhe lidhjen historike t& qytetaréve me hapésirén urbane.

e Respektimi 1 procedurave ligjore, qartésia institucionale mbi kompetencat dhe garantimi i
standardeve t¢ llogaridhénies publike jane elemente té réndésishme pér besimin publik dhe pér
zhvillimin e géndrueshém té qytetit.

e Dialogu i hapur ndérmjet institucioneve, ekspertéve, komunitetit lokal dhe aktoréve té interesit
publik mbetet i réndésishém pér trajtimin e pergjegjshém dhe gjithéperfshirés té céshtjeve qé
lidhen me zonén historike té Durrésit,

e Roli i medias né informimin e publikut, garantimin e aksesit né informacion dhe nxitjen e
debatit t& hapur qyletar mbetet i réndésishém pér transparencen, llogaridhénien publike dhe
pérfshirjen e komunitetit né ¢éshtjet qé lidhen me zhvillimin dhe trashégiminé kulturore té

qytetit.

6. Rekomandime pér autoritetet pérgjegjése pér zbatimin e projektit:

6.1. Transparencé e menjéhershme mbi dokumentacionin
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Té béhen publike, né ményré té ploté dhe té aksesueshme:

Masterplani / Plani i Integruar dhe té gjitha dokumentet pérkatése té planifikimit qé shoqérojne
projektin, deri tek pasaportat e objekteve;

Hartat e detajuara té ndérhyrjeve, duke pérfshiré trojet dhe listén e objekteve té prekura;
Arsyetimi i detajuar teknik pér ¢do rast ndérhyrje ose prishje;

Metodologjia e ndérhyrjes dhe buxheti i detajuar i projektit, pérfshiré kostot pér restaurim,
ndérhyrje n¢ infrastrukturé, prishje dhe shpronésime, vecanérisht duke marré né konsideraté
vlerén e pritshme qé mund té rezultojé nga proceset gjyqésore individuale 1& banoréve, e cila
mund té rrisi ndjeshém kostot qé do t¢ mbulohen nga buxheti i shtetit:

Dokumentacioni dhe mekanizmat e mbikeqyrjes sé ndérhyrjeve arkeologjike.

6.2. Audit i pavarur ligjor dhe procedurial

Té realizohet njé verifikim i pavarur mbi:

Respektimin né té gjitha fazat té procedurave té konsultimit publik dhe dokumentimin e tyre;
Pérputhshmériné me Ligjin pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit dhe me legjislacionin
pér trashégiminé kulturore, specifikisht Ligji nr. 27/2018, “Pér trashégiminé kulturore dhe
muzeté”;

Respektimin e procedurave té vierésimit té ndikimit mjedisor (VNM);

Bazen normative té kompetencave pér shpronésime dhe vendimet pér prishje.

Rezultatet e auditit t€ béhen publike.

6.3. Mekanizém teknik i pérhershém

T& krijohet njé grup pune ndérinstitucional me pérfshirjen e;

Ministrive pérkatése;

Bashkisé;

Institucioneve 1é trashégimisé kulturore;

Arkeologéve, restauratoréve dhe urbanistéve té pavarur,

Pérfagésuesve té komunitetit.

Detyré e kétij mekanizmi té jeté:

Vlerésimi i ploté i aseteve té trashégimisé kulturore né zoné;
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e Shqyrtimi i alternativave qé minimizojné prishjet;
e Hartimi i njé plani restaurimi té fazuar dhe té géndrueshém.
6.4. Parimi i minimizimit t€ prishjeve dhe mbrojtjes s¢ shtresézimeve historike
e Cdo vendim pér prishje ose transformim né zonén historike duhet té bazohet né parimin e
ndérhyrjes minimale dhe té shogérohet me:
e Arsyetim teknik té detajuar dhe té dokumentuar:
* Analizé té alternativave (restaurim, adaptim funksioni, ndérhyrje minimale) pérpara ¢do
vendimi pér prishje;
e Vlerésim t€ ndikimit né kontekstin historik, urban dhe arkeologjik té zonés:
* Mbikéqyrje arkeologjike té vazhdueshme gjaté gdo faze té ndérhyrjes dhe dokumentim té ploté
te ¢do gjetjeje arkeologjike;
® Respektim té parimeve t¢ konservimit dhe té praktikave ndérkombétare pér mbrojtjen e
trashégimisé kulwrore,
6.5. Pezullim i ndérhyrjeve té pakthyeshme
Deri né pérfundimin e procesit té transparencés dokumentare dhe realizimin ¢ auditit té pavarur
ligior dhe procedurial, rekomandohet pezullimi i ¢do ndérhyrjeje té pakthyeshme né territor,
perfshiré prishjet dhe transformimet strukturore né zonat me ndjeshmeri arkeologjike dhe
historike.
Ky pezullim synon té shmangi krijimin e démeve t& pakthyeshme né trashégiminé kulturore dhe
t¢ garantoj€ q¢ ¢do vendimmarrje ¢ métejshme té bazohet né njé vlerésim té ploté teknik, ligjor
dhe shkencor.
7. Gatishméria pér bashképunim
Zhvillimi urban dhe turistik i qytetit mbetet i réndésishém pér interesin publik dhe ekonominé
lokale, por kérkon procese transparente, gjithépérfshirése dhe té mbéshtetura né ckspertizé
profesionale. Qendra Amfora shpreh gatishméring pér té mbéshtetur dialogun e métejshém teknik

dhe publik, duke garantuar njé proces informues, té balancuar dhe té dokumentuar. né funksion té

interesit publik dhe t& mbrojtjes sé trashégimisé kulturore.
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